П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело №1- 126/ 20

16RS0044-01-2020-000694-05

город Чистополь 10 сентября 2020 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственных обвинителей Тагирова И.Н., Спиридоновой Э.К. и Гайнуллиной Ч.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Чистопольской юридической консультации ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Саяровой С.Н.,

а также потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 совместно с ФИО10 в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, употребляли спиртные напитки. В ходе распития спиртного между ФИО1 и ФИО10 произошел словесный конфликт. В этот момент у находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя ФИО1, возник преступный умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО10 Реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в комнате №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя, что в результате его преступных действий может быть причинен тяжкий вред здоровью ФИО10 и, желая этого, нанес последнему кулаками правой и левой руки множество, но не менее 8 ударов в область головы, не менее 2 ударов в область грудной клетки, не менее 7 ударов в область верхних и нижних конечностей.

Преступными действиями ФИО1, ФИО10 были причинены телесные повреждения в виде:

- закрытой травмы грудной клетки: кровоподтеков передней поверхности грудной клетки справа; кровоизлияния в проекции 2 ребра слева по окологрудинной линии, в проекции 5 ребра слева по переднеподмышечной линии; переломов ребер слева: 2 по среднеключичной линии, 5 по среднеключичной линии, 9 по среднеподмышечной линии, кровоизлияние темно-красного цвета по задней поверхности сердца в проекции левых отделов сердца (ушиб сердца); множественные кровоизлияния по передним, задним поверхностям междолевых складок обоих легких. В своей совокупности данная травма, причинила тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека, вызвавшая расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и состоит в прямой причинной связи со смертью;

- ушитой раны щечной области справа, потребовавшей проведения медицинских манипуляций (первичной хирургической обработки с наложением швов), которая при обычном течении у живых лиц причинила бы легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше трех недель (21 дня);

- кровоподтеков лица - от надбровной области и вниз захватывая верхнее и нижнее веко правого и левого глаза, область носа, правую и левую щечную область, подбородочную область, с переходом на переднюю и боковые поверхности шеи справа и слева, на заднюю поверхность грудной клетки, левого плеча, левой кисти, правого плеча. Ссадины лица, правого бедра в верхней трети, правой голени. Подкожные кровоизлияния правого предплечья, которые не причинили вреда здоровью; 

- кровоизлияний в мягкие ткани височной области справа с переходом в теменно-затылочную область справа, с переходом в теменно-затылочную область слева и височную область слева, которые не причинили вреда здоровью.

Смерть ФИО10 наступила в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ» в 03 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ от закрытой травмы грудной клетки, сопровождающейся ушибом сердца и легких, осложнившейся острой сердечной и сосудистой недостаточностью тяжелой степени, отеком мозга и легких. 

При этом, ФИО1 умышленно нанося множественные удары кулаками обеих рук ФИО10 в область расположения жизненно-важных органов последнего – голову, грудную клетку, а также верхних и нижних конечностей, действовал с прямым умыслом, направленным на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО10, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО10, и желал наступления этих последствий, а также предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО10, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение этих последствий.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал и показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ после 23 часов по пути домой на автомашине «такси» он попросил водителя остановится возле бара «24 часа», который находится на 

<

адрес> бара он заметил двух мужчин, с которыми он ранее знаком не был. По их виду было заметно, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения, и им не было чем заняться. Он подошел к ним, и между ними состоялся разговор, в ходе которого они предложили пойти к ним домой и распить спиртные напитки. Он согласился, после чего купил в магазине бутылку водку и бутылку виски объемом 0,5 литров каждая. Затем они пошли к ним домой, на ул

<

адрес> комнату не помнит, но помнит, что она находится на втором этаже. Они прошли втроем в эту комнату, где находился хозяин комнаты, как ему сейчас стало известно от сотрудников полиции, его звали ФИО31, с которым он ранее знаком не был. Пройдя в зальную комнату, они стали распивать спиртное. Во время употребления спиртных напитков, двое мужчин покинули комнату ФИО26, а он с ФИО26 остались вдвоем. Время было примерно 02 часа ДД.ММ.ГГГГ. ФИО26 начал расспрашивать у него про его прошлое, так как увидел на его руках татуировки. Он сказал ФИО26, что отбывал наказание в 

<

адрес> и что оказывал содействие администрации учреждения. ФИО26 предъявил ему претензии по этому поводу, а именно сказал, что «эта зона «красная», и получается ты тоже «красный?!». Он ответил, что не относился к этой категории заключенных. На этой почве между ними возник словесный конфликт, который удалось уладить. Этот конфликт больше ни во что не перерастал. Затем он хотел выйти из его комнаты, но ему этого сделать не удалось, так как он не мог открыть дверь квартиры. ФИО26 спал, разбудить его не удалось. Затем ФИО26 проснулся, и вновь начал расспрашивать, чем он занимается и где работает. На что он ответил, что занимается случайными заработками, ремонтом квартир клеит обои. ФИО26 сказал, что раз он работает, и у него имеются денежные средства, то не хочет ли он помогать ему материально, то есть отдавать часть денег на «общак». Получив его отказ, ФИО26 сказал, что сейчас придут те двое, которые вышли из комнаты и с ним нужно будет что-то делать в связи с его отказом платить. Ему это не понравилось, после чего он подошел к ФИО26, который продолжал находиться в таком же положении, лицом вверх, левая рука был согнута в локте, таким образом, он находился в полу сидячем положении, и начал наносить удары кулаками обеих рук в область головы и грудной клетки ФИО30 Всего нанес не менее 8 ударов, может он нанес и больше ударов, но сейчас точное количестве указать не сможет, так как все произошло очень быстро, более того он не понимал, что совершает, так как был очень зол на ФИО26. Удары наносил в течение 1 минуты. Во время нанесения ударов ФИО26 пытался ему что-то сказать, но он не расслышал, так как его голос был хриплым. Кроме того, он пытался сопротивляться. После нанесения ударов, это было примерно в 08-09 часов ДД.ММ.ГГГГ, он вышел из его комнаты и покинул дом, после чего пошел домой.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевшая Потерпевший №1пояснила, что ФИО10 являлся ее родным отцом, который как ей позже стало известно в ДД.ММ.ГГГГ года был избит у себя в комнате, по месту своего проживания, после чего скончался в больнице от нанесенных ему побоев. С отцом она и ее мама связи практически не поддерживали. Виделись очень редко, поскольку отец часто злоупотреблял спиртными напитками. Он жил отдельно от них в 

<

адрес>. Обстоятельств его смерти ей неизвестны. От сотрудников полиции стало известно, что ее отца избил ранее ей знакомый ФИО1 ФИО32 с которым она работала в 

<

данные изъяты> году, Несмотря на то, что с отцом она не поддерживала тесной связи, после его смерти она переживала и от действий М.Н. ей причинены нравственные страдания.

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что до ДД.ММ.ГГГГ она сожительствовала с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вечером она с М.Н. была дома. Она легла спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов проснулась от хлопка двери, домой вернулся ФИО1, который пришел без куртки. На вопрос, где он был, М.Н. сказал, что это не ее дело. После он ушел из дома. Впоследствии ФИО1 рассказал ей, что в ночь с 15 на ДД.ММ.ГГГГ он с кем-то подрался.

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов он и его знакомый по имени Дима пришли по месту жительства их общего знакомого ФИО26 Вячеслава, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с которым все вместе стали употреблять спиртное. От выпитого он опьянел и заснул. Примерно в 23 часа 30 минут он проснулся. ФИО26 сказал, что ФИО33 ушел домой. Каких-либо телесных повреждений на теле ФИО26 в этот момент не было. После этого они с ФИО26 продолжили употреблять спиртное. Примерно в 01 час уже ДД.ММ.ГГГГ домой к ФИО26 пришел его знакомый по имени ФИО6. После чего они все вместе продолжили употреблять спиртное. Примерно в 01 час 30 минут спиртное у них закончилось, и они вместе с ФИО6 направились в магазин «Бар 24 часа», чтобы купить спиртное. При этом в тот момент на видимых участках тела ФИО10 телесных повреждений, то есть кровоподтеков не было. Находясь в помещении кафе «Бар 24 часа» они ничего купить не смогли, поскольку не хватало денег. Выйдя из бара, они увидели парня выходящего из машины такси, как позже стало известно, данного парня звали ФИО5. Последний зашел в магазин, вышел и направился в сторону такси. Далее они стали разговаривать с ФИО5, и он спросил у него сигареты. ФИО5 предложил выпить, они согласились и тот дал им денег в размере 400 рублей, на которые они купили бутылку водки и сигарет. После он, ФИО6 и ФИО5 пошли в комнату ФИО26.

Примерно в 02 часа они зашли в комнату, познакомили ФИО5 с ФИО26. Во время разговора ФИО5 сказал, что ранее отбывал наказание в местах лишения свободы и оказывал содействие администрации учреждения. Потом они стали все вместе употреблять спиртное. В это время он увидел, что на лице у ФИО26 был небольшой кровоподтек и ему помогал умываться Ильгиз. После того, как они выпили, то вышли из комнаты в туалет, а когда вернулись, то дверь в комнату была заперта, там оставались ФИО5 и ФИО26.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что при этом и в тот момент на видимых участках тела ФИО26 телесных повреждений, то есть синяков, кровоподтеков не было. Далее они все вместе начали употреблять спиртное. В ходе распития поведение ФИО5 им показалось странным, а именно у него было поведение человека имеющего нетрадиционную сексуальную ориентацию. В частности он трогал ФИО26 за коленки, лез к нему целоваться. При этом на тот момент между ними драк не было, скандалов так же не было. Примерно в 03 часа он и ФИО6 вышли в коридор чтобы покурить. Сходили в туалет и вернулись к комнате, где перед ними ФИО5 закрыл дверь с внутренней стороны квартиры на ключ, либо на щеколду. Одним словом они не смогли открыть дверь. Начали стучаться и просить открыть дверь, но ФИО5 их посылал, говорил чтобы они ушли. Далее из помещения комнаты, где находился ФИО5 и ФИО26, последний начал кричать и просить их помощь ему, а именно «помогите, помогите». При этом он кричал на ФИО5 «уйди от меня». ФИО10 был сильно пьян, и тоже ФИО5 был пьян. После этого он и ФИО6 ушли по домам.

( т. 1 л.д. 80-83)

Свидетель ФИО11 показала суду, что по соседству с ее комнатой в комнате № проживает ФИО34 примерно с ДД.ММ.ГГГГ года. Он редко выходил из дому, но нему часто приходили люди, так же как и он злоупотребляющие спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа она легла спать, при этом из комнаты ФИО26 криков и скандалов не слышала, все было как обычно. За несколько дней до ДД.ММ.ГГГГ она видела ФИО26 в коридоре, последний был трезв. Синяков и ссадин на лице и открытых участках тела не было. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа утра она проснулась от стуков в дверь. Она вышла в коридор и увидела двух мужчин, один из которых был ранее ей знакомый ФИО6, второго видела впервые. Они стучались в комнату ФИО26. Она сделал замечание и попросила их не шуметь. ФИО6 сказал, что их не впускают в квартиру, а также что у них там остались куртки. Из комнаты ФИО26 исходили крики, насколько она поняла кричал ФИО26, что именно кричал пояснить не может. Затем ФИО6 и второй мужчина ушли. Она зашла к себе в комнату и уже уснуть не могла. Примерно в 07 часов она ушла на работу. До указанного времени в помещение коридора никого из посторонних не видела, звуков шагов по коридору не слышала. 

Свидетель Свидетель №4пояснила, что по соседству с ее комнатой в комнате № проживает ФИО35 примерно с октября 2019 года. Он редко выходил из дому, но нему часто приходили люди, так же как и он злоупотребляющие спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час с семьей легли спать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа она проснулась от стуков в дверь, и, выйдя в коридор, увидела двух неизвестных мужчин. Она сделала им замечание и зашла в комнату. С указанного времени она толком не спала и слышала, как данные мужчины кричали «ФИО5, открой дверь, у нас там куртки». Как она поняла, в комнате находился ФИО5 и сам ФИО26 ФИО36, иных голосов она не слышала. На вопросы ФИО5 со стороны парней, которые находились в коридоре, ФИО5 отвечал нецензурными словами и что если они зайдут, то он совершит в отношении них половой акт в извращенной форме. Кроме того, ФИО5 из комнаты ФИО26 кричал, что если мужчины зайдут, то он совершит с ними насильственные действия сексуального характера. ФИО26 также что-то кричал, что именно она не понимала, поскольку он издавал звуки очень тихо. По звукам она понимала, что данный ФИО5, наносил по телу ФИО26 удары, поскольку последний издавал звуки, после глухих ударов. На самом деле в тот момент было понятно, что ФИО26 избивал ФИО5. Это все продолжалось примерно до 4 утра. Примерно в 04 утра парни, которые стояли в коридоре, ушли. Во сколько ушел ФИО5 ей не известно. Утром соседи вызвали сотрудников скорой и сотрудников полиции. Никто в комнату не заходил, поскольку боялись. После того, как приехали сотрудники скорой помощи, она посмотрела в комнату ФИО26, где увидела его лежащего на полу. В квартире был беспорядок. Лицо ФИО26 было синим, опухшим. 

Свидетель ФИО12показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО13 пришел домой к ранее знакомому ФИО26 Вячеславу, который проживает 

<

адрес>, комната №. С ним он знаком давно, примерно с ДД.ММ.ГГГГ года и состоит в приятельских отношениях, конфликтов между ними никогда не было. Когда пришел к нему, то у него дома уже был Свидетель №2, ранее с которым он знаком не был, познакомился лишь дома у ФИО26. Они находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем ФИО26 предложил ему с Свидетель №2 сходить в магазин за алкоголем. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01-02 часа они вышли из дома ФИО26 и направились в сторону поселка Часового они дошли до кафе «Бар24», где им встретился незнакомый парень, как потом стало известно от сотрудников полиции ФИО1 ФИО37. Он начал интересоваться у них кто они и откуда. Они пояснили, что вышли из дома в магазин, чтобы купить спиртное. Во время разговора ФИО1 сказал, что у него есть деньги и он готов присоединиться. После этого ФИО1 дал ему 400 рублей, на которые он купил бутылку водки «Русская валюта» объемом 0, 5 литров. После этого они втроем пошли домой к ФИО26 и примерно в 04 часа ДД.ММ.ГГГГ они пришли домой к ФИО26, который не спал. Пройдя в квартиру, они начали употреблять купленную водку. Во время употребления спиртных напитков, разговор зашел за прошлое. Он заметил странности в поведении ФИО1 - он беспричинно вздрагивал, в момент, когда он пытался что-то взять со стола. В связи с этим он спросил у ФИО1, что с ним и отбывал ли он наказание в местах лишения свободы, на что тот ответил, что отбывал наказание в 

<

адрес>». Затем ФИО1 и вовсе заплакал. Он начал его успокаивать, похлопал его по плечу. В этот момент ФИО1 положил руку на его колено. Ему это не понравилось, поскольку он тоже отбывал наказание в местах лишения свободы, и данный жест противоречит его моральным принципам поведения в обществе. Он резко вскочил и ушел в сторону туалета, вместе с ним в туалет пошел Свидетель №2, а ФИО1 и ФИО26 остались в квартире только вдвоем, больше никого в квартире не было. Перед уходом из его комнаты, между ними конфликтов не было, и, несмотря на то, что жест ФИО1 ему не понравился он ему замечание не делал, за столом не ругался, зная, чем это может закончиться. В туалете они перекинулись фразами с Свидетель №2 который пояснил, что тоже заметил неадекватное поведение ФИО1 и они даже хотели уйти из дома ФИО26, однако приняли решение остаться еще ненадолго и выпив спиртное, уйти по домам. Они вернулись к входной двери квартиры, однако она была закрыта, и они ее не смогли открыть. Начали стучать в дверь и кричали, чтобы они открыли дверь. В этот момент услышали крики, а именно через дверь кричал М.Н., который требовал, чтобы они уходили, говорил он это, используя нецензурную брань. Кроме того, слышали крики ФИО26, который просил ФИО1, чтобы он отошел от него. Понимая, что в квартире происходит что-то не нормальное, они решили зайти в квартиру ФИО26 через окно, которое ориентировано во двор дома. Квартира его находилась на втором этаже. Выйдя во двор дома, они искали подручные средства, чтобы подняться на второй этаж, но у них не получилось. Затем Свидетель №2 пропал из его вида, он не заметил как он ушел, лишь потом встретив его в отделе полиции, он пояснил что ушел домой, так как замерз. Затем и он тоже замерз пока находился на улице, после чего решил пойти к своей знакомой по имени Свидетель №10, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, квартиры не помнит. К ней он пришел примерно в 06 часов и рассказал о случившемся. Потом он вновь вернулся к дому ФИО26, где зашел к соседям последнего по имени ФИО7 и ФИО39, им рассказал о случившемся. Затем они с ФИО40 пошли к двери ФИО26, но она также была закрыта. Они начали стучать. На стуки кричал ФИО26 и говорил, что дверь открыта, голоса ФИО1 слышно не было. Они вновь пытались открыть дверь, но она была закрыта. Они снова вышли на улицу и пытались зайти в квартиру через окно, но у них не получилось. После того, как дверь им открыть не удалось они с Аркадием сходили за водкой и зашли домой к ФИО7. Во время употребления спиртных напитков примерно в 07-08 часов они вышли на балкон покурить, на улице уже светало. ФИО7 заметил парня, который был без куртки. После они вместе с ФИО7 и ФИО38 пошли в квартиру ФИО26, дверь его комнаты уже была открыта. Они прошли в зальную комнату, где на полу, на ковре на спине лежал ФИО26. Он был сильно избит, у него на лице были синяки, кровь. Он спросил у ФИО26, что случилось, на что он ответил, что сам ничего не понял. Затем они вызвали скорую помощь, которая приехала и забрала его в больницу. Потом приехали сотрудники полиции. Перед уходом в туалет на теле ФИО26 никаких телесных повреждений не было, он ни на что не жаловался, участков тела, откуда шла кровь, у него не было. Телесные повреждения на его теле увидел лишь после того, как зашел в его квартиру и увидел его лежащим на полу в зальной комнате. Посторонних людей в его квартире, подъезде либо дворе он в тот день не видел.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что работает в ГАУЗ Чистопольская ЦРБ на должности врача нейрохирурга. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов в больницу поступил ФИО10 с множественными ушибами мягких тканей лица, передней поверхности туловища, открытые раны правой скуловой и подбородочной области. Он оказал ему медицинскую помощь. ФИО10 был в неадекватном состоянии, ничего не говорил. Со слов бригады скорой помощи был обнаружен у себя дома.

( т. 1 л.д. 97)

Свидетель Свидетель №7 пояснила, что в середине ДД.ММ.ГГГГ года она пришла по месту жительства своего племянника ФИО1 ФИО41, однако его дома не было. От соседей она узнала, что накануне приходили сотрудники полиции и хотели задержать ФИО5, но на телефонные звонки он не отвечал. Свидетель №7 стала переживать и направилась в отдел полиции по 

<

адрес>, однако там ей никакой информации не предоставили. После она снова пошла в квартиру, где проживал племянник в надежде, что он вернется. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что спустя время пришли сотрудники полиции и попросили ее позвонить ФИО5. Она еще раз позвонила, но уже в этот раз ФИО1 ответил и пояснил, что скрывается от полиции в 

<

адрес>, поскольку он избил человека и является подозреваемым. Она сказала племяннику, чтобы он вернулся в Чистополь и что на месте будут разбираться. 

( т. 1 л.д. 98-100)

Свидетель Свидетель №8 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в дообеденное время от оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> Республики Татарстан поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, ком 29, гражданину, проживающему в данной квартире нанесли побои. Он сразу понял, что комната принадлежит ФИО10, поскольку последний находится под надзором. Он совместно с оперуполномоченным ФИО14 осуществили выход по указанному адресу. Приехав на адрес, входная дверь помещения комнаты была открыта, однако гражданина, которому были нанесены побои, там не было. В комнате был беспорядок, было много крови. В квартиру он не заходил, поскольку должна была приехать группа и произвести осмотр места происшествия. Со слов соседей, которые были опрошены, стало известно, что побои были нанесены ФИО10, которого незадолго до их приезда увезли сотрудники скорой помощи. Со слов соседей стало известно, что накануне в ночное время у ФИО26 были Свидетель №5, Свидетель №2 а также еще неизвестный им парень, которые употребляли спиртное. После соседи сказали, что в утреннее время они видели, как Свидетель №5 и Свидетель №2 сильно стучали по входной двери комнаты ФИО26 и просили отдать куртку. После этого он направился в больницу, чтобы выяснить обстоятельства произошедшего у ФИО26, но последний разговаривать не мог, опросить его не представилось возможным. Лицо ФИО26 было опухшим. Тело, его не видел, поскольку тот был укрыт одеялом. 

Свидетель Свидетель №9 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему пришел его товарищ по имени Антон. С последним они употребляли спиртное и примерно в 23 часа они уснули. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 30 минут к нему в комнату пришел ранее ему знакомый Свидетель №5, который разбудил его и Антона. ФИО27 рассказал, что он пил в квартире у ФИО26 Вячеслава совместно с другом, ФИО26 и парнем по имени ФИО5. В ночное время он с другом вышел покурить, где за ним закрыл дверь ФИО5, оставшись в комнате у ФИО26. В квартире у ФИО26 у него и его друга остались куртки. Они пошли к комнате ФИО26, где начали стучаться по двери, поскольку дверь была закрыта. Затем они вышли на улицу, чтобы ФИО27 смог залезть через окно, но у него залезть не получилось. Примерно в 08 часов, когда они стояли на балконе и курили, он увидел парня, который вышел из общежития без куртки и быстрым шагом начал удаляться. Он окликнул ФИО27 и спросил у него, не тот ли это парень, что был у ФИО26. Он его толком не увидел, поскольку был уже вдали. Волосы были темного цвета, на вид примерно 25 лет. Он был одет в свитер темного цвета. Опознать парня не сможет. Далее он пошел к комнате ФИО26, где уже обнаружил открытую дверь его комнаты. На полу лежал ФИО26 в крови и сильно избитый. В помещении подъезда никого не было. Затем он вызвал скорую помощь. Сам ФИО26 на вопрос, что с ним случилось, и кто его избил, ничего не говорил.

Свидетель Свидетель №10 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов к ней домой пришел ранее ей знакомый ФИО42, который был без верхней одежды. Он рассказал, что был у ФИО26 Вячеслава – их соседа, с которым употреблял спиртное, ночью он вышел из квартиры и уже попасть не смог. С кем он пил и подробностей не пояснял. Примерно в 07 часов ФИО27 ушел от нее. Впоследствии ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был избит у себя в квартире неизвестным парнем. 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена комната №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято: конверт со следом обуви; конверт с пальцами рук; конверт с окурком; кепка «SWAT»; куртка черного цвета; сотовый телефон марки MAXVI.

( т. 1 л.д. 17-24)

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: конверт со следом обуви; конверт с пальцами рук; конверт с окурком; кепка «SWAT»; куртка черного цвета; сотовый телефон марки MAXVI.

( т. 1 л.д. 59-65)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому участники следственного действия собрались возле здания Чистопольского МРСО СУ СК России по 

<

адрес>, после чего ФИО1 указал, что необходимо проехать к дому № 

<

адрес>. Следственно-оперативная группа по указанию ФИО1 прибыла к дому № по 

<

адрес> Республики Татарстан, после чего ФИО1 указал, что необходимо пройти в 

<

адрес>, которая находится на 2 этаже. Пройдя в квартиру ФИО1 показал место, на котором он сидел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08-09 часов перед нанесением ударов ФИО10 Затем ФИО1 показал на место, где находилась кровать, на которой лежал ФИО10 В момент проверки показаний на месте кровать отсутствовала, в связи с тем, что собственники вынесли мебель с комнаты. Затем ФИО1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08-09 часов он подошел к кровати, где лежал ФИО10 и нанес ему множество, но не менее 10 ударов кулаками обеих рук в область головы и грудной клетки последнего. Удары наносил со значительной силой. В момент нанесения ударов ФИО1 находился в стоячем положении, а ФИО10 в полулежащем. После этого ФИО1 пояснил, что покинул место совершения преступления, а также указал, в каком направлении он удалился с места совершения преступления. На этом проверка показаний обвиняемого ФИО1 была закончена.

( л.д. 144-160)

Заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть ФИО10 наступила от закрытой травмы грудной клетки, сопровождающаяся ушибом сердца и легких, осложнившейся острой сердечной и сосудистой недостаточностью тяжелой степени, отеком мозга и легких. При судебно-медицинской экспертизе трупа обнаружены телесные повреждения в виде закрытой травмы грудной клетки: кровоподтеков передней поверхности грудной клетки справа; кровоизлияния в проекции 2 ребра слева по окологрудинной линии, в проекции 5 ребра слева по переднеподмышечной линии; переломов ребер слева: 2 по среднеключичной линии, 5 по среднеключичной линии, 9 по среднеподмышечной линии, кровоизлияние темно-красного цвета по задней поверхности сердца в проекции левых отделов сердца (ушиб сердца); множественные кровоизлияния по передним, задним поверхностям междолевых складок обоих легких. В своей совокупности данная травма, причинила тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека, вызвавшая расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и состоит в прямой причинной связи со смертью; образовались от действия тупого твердого предмета, механизм-удар; в пределах 12-72 часа до момента наступления смерти. Ушитой раны щечной области справа, потребовавшей проведения медицинских манипуляций (первичной хирургической обработки с наложением швов), которая при обычном течении у живых лиц причинила бы легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью не свыше трех недель (21 дня). Кровоподтеков лица - от надбровной области и вниз захватывая верхнее и нижнее веко правого и левого глаза, область носа, правую и левую щечную область, подбородочную область, с переходом на переднюю и боковые поверхности шеи справа и слева, на заднюю поверхность грудной клетки, левого плеча, левой кисти, правого плеча. Ссадины лица, правого бедра в верхней трети, правой голени. Подкожные кровоизлияния правого предплечья, которые не причинили вреда здоровью; образовались от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм-удар, сдавление, трение; морфологические особенности телесных повреждений указывают на давность образования в пределах 1-3 суток, до момента наступления смерти. Кровоизлияния в мягкие ткани височной области справа с переходом в теменно-затылочную область справа, с переходом в теменно-затылочную область слева и височную область слева – давностью образования в пределах 12-72 часа до момента наступления смерти, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья; образовались от действия тупого твердого предмета (-ов), механизм-удар.

( т.1 л.д. 168-175)

Заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что у ФИО1 видимых телесных повреждений не обнаружено. 

( т.1 л.д. 186-188)

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдал им во время инкриминируемого ему правонарушения. В то время признаков какого-либо временного болезненного расстройства психики не обнаруживал, находился в состоянии простого алкогольного опьянения. О чем свидетельствует его показания об употреблении им спиртного перед содеянным, о целенаправленности его действий, сохранности ориентировки в окружающем, а также сохранности воспоминаний о том периоде времени. Поэтому, в отношении инкриминируемого ему деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

( т. 1 л.д. 196-198)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью. Действия подсудимого суд квалифицирует по части 4 статьи 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего.

Иск Потерпевший №1 о взыскании с ФИО1 500 000 рублей в счет компенсации морального вреда подлежит частичному удовлетворению на основании статьи 1100 ГК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого – его удовлетворительную характеристику по месту жительства. В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с пунктом «з» части 1 статьи 61 УК РФ – противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, на основании пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступления, на основании пункта «к» части 1 статьи 61 УК РФ – добровольное частичное возмещение подсудимым морального вреда потерпевшей, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников, наличие инвалидности у его гражданской супруги.

В качестве отягчающего вину обстоятельства в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ суд учитывает совершение преступления подсудимым в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку он сам признает, что находился в состоянии опьянения, в силу чего не смог контролировать свое психо-эмоциональное состояние. Факт нахождения подсудимого в состоянии алкогольного опьянения в момент совершения преступления подтверждается оказаниями свидетелей, а также заключением судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в момент инкриминируемого ему правонарушения ФИО1 находился в состоянии простого алкогольного опьянения. 

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто только с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы. По мнению суда более мягкий вид наказания не будет отвечать принципам справедливости и способствовать исправлению подсудимого. 

Признавая указанные обстоятельства совершения преступления, мотивы его совершения, роль виновного в его совершении, его личность, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 111 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № 5 УФСИН РФ по Республики Татарстан. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Иск Потерпевший №1 удовлетворить частично. Взыскать в ее пользу с ФИО1 320 000 рублей в счет компенсации морального вреда.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в размере 2500 рублей в доход государства.

Вещественные доказательства – конверт со следом обуви, конверт с отпечатками пальцев рук, конверт с окурком, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Чистопольского МРСО СУ СКР по 

<

адрес> – уничтожить, кепку «SWAT», куртку черного цвета, сотовый телефон марки MAXVI, хранящиеся там же – возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья